
PŘÍLOHA III 

 

PŘESTUPKY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 

 

1.   Přestupku na úseku požární ochrany se dopustí ten, kdo: 

a) poruší příkazy nebo zákazy týkající se požární ochrany na označených místech, 

b) neumožní vstup na nemovitost při cvičení jednotky požární ochrany , ačkoliv je k tomu povinen 

podle rozhodnutí hasičského záchranného sboru kraje nebo obce, 

c) neuposlechne nařízení velitele zásahu nebo velitele jednotky požární ochrany vydané podle § 88 

odst. 1 písm. a ) zákona o požární ochraně, 

d) poruší zásady bezpečného provozu tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů a 

komínů, 

e) neobstará nebo neudržuje v provozuschopném stavu věcné prostředky požární ochrany nebo 

požárně bezpečnostní zařízení, poškodí, zneužije nebo jiným způsobem znemožní použití 

věcných prostředků požární ochrany nebo požárně bezpečnostních zařízení, 

f) vědomě bezdůvodně přivolá jednotku požární ochrany nebo zneužije linku tísňového volání, 

g) nedodrží podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností, 

h) neumožní výkon státního požárního dozoru nebo ve stanovené lhůtě nesplní opatření uložená 

orgánem státního požárního dozoru, 

i) neposkytne osobní nebo věcnou pomoc v souvislosti se zdoláváním požáru, ačkoli je k tomu 

povinen, 

j) neumožní orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů ke zjišťování příčiny 

vzniku požáru nebo bezúplatně neposkytne výrobky nebo vzorky k provedení požárně 

technické expertizy, 

k) nedodrží předpisy o používání, skladování a manipulaci s hořlavými nebo požárně 

nebezpečnými látkami nebo nesprávným skladováním materiálu znemožní přístup k rozvodným 

zařízením elektrické energie a uzávěrům plynu, vody a topení, 

l) nedodrží zásady požární bezpečnosti při používání otevřeného ohně nebo jiného zdroje 

zapálení, 

m) nevytváří v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání požáru 

a pro provádění záchranných prací nebo neumožní jednotce požární ochrany vstup na 

nemovitost při zdolávání požáru nebo provádění záchranných prací anebo jinak ztíží provedení 

opatření nutných ke zdolávání požáru nebo při provádění záchranných prací, 

n) poruší rozhodnutí o vyloučení věci z užívání nebo rozhodnutí o zákazu činnosti anebo 

rozhodnutí o zastavení provozu, 

o) provádí práce, které mohou vést ke vzniku požáru, ačkoli nemá odbornou způsobilost 

požadovanou pro výkon takových prací zvláštními právními předpisy, 

p) zanedbá z hlediska požární ochrany dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky 

svého jednání, 

q) způsobí svým jednáním požár, nejde-li o trestný čin, 

r) vypaluje porosty, 

s) neoznámí bezodkladně místně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje požár v 

objektech a jiných místech, které vlastní nebo užívá, 

t) omezí nebo znemožní použití označených nástupních ploch pro požární techniku, 

u) používá neoprávněně barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany, 

v) neudržuje zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární 

techniky k hašení požáru, neplní povinnosti k ochraně lesů před požáry podle § 7 odst. 2 nebo 

neplní povinnosti vlastníka podle § 2 odst. 2 zákona o požární ochraně. 

 

2.   Za přestupek podle odstavce l. písm. a) až d) lze uložit pokutu do 1 0 000 Kč, za přestupek podle 

odstavce l. písm. e ) až l) pokutu do 20 000 Kč a za přestupek podle odstavce l. písm. m) až v) 

pokutu do 25 000 Kč. 


